desempenho e qualidade são objetivamente definidos no Termo de Referência. As normas anteriormente
aplicáveis no âmbito do TRF1 permanecem vigentes por força do art. 205 do Regimento Interno do TRF6,
aprovado pela Resolução PRESI nº 14, de 6 de outubro de 2022.

1.4. O valor total estimado da contratação é de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), valor este que já
contempla a taxa referente à Anotação de Responsabilidade Técnica (ART ), a ser recolhida ao Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais – CREA/MG, no montante de R$ 103,03 (cento e
três reais e três centavos), conforme regulamentação daquele Conselho. O recolhimento da ART será de
responsabilidade do contratado, não gerando ônus adicional à Administração, por já se encontrar incluído
no valor da proposta apresentada.

1.5. O prazo de vigência da contratação é de 06 (seis) meses, contados da assinatura do contrato, podendo

[...]

em razão da adequação do valor proposto ao orçamento público disponível, bem como pela qualidade e
eficiência dos serviços/fornecimentos a serem prestados, conforme os critérios técnicos estabelecidos neste
documento. O valor total estimado da contratação, de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), já
contemplando a taxa referente à Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), é compatível com os
preços praticados no mercado e está alinhado com os princípios da economicidade e eficiência, visando a
obtenção do melhor custo-benefício para a Administração.